Dinasti Umayyah, tepatnya era Khalifah al-Walid bin Abdul Malik

melalui sang panglima militer bernama Thariq bin Ziyad.

Panglima adalah kiblat dan sandaran pasukan perang. Dengan

pemahaman inilah Musa bin Nushair kemudian mengangkat

pemimpin Suku Barbar yang pemberani bernama Thariq bin Ziyad

(50-102 H/ 670-720 M), sebagai pemimpin pasukan yang akan

bergerak menuju Andalusia. Dialah panglima yang menggabungkan

antara rasa takut kepada Allah dan sikap wara’, serta kemampuan

militer, kecintaan pada jihad dan keinginan untuk mati syahid di jalan

Allah. (As-Sirjani, 2013, hal. 38)

seorang Farisiy dari keluarga Hamadhan (Persia Hamdhaniah), atau

dari Kabilah Nafsah Barbariyah bermoyang Assodaf (bukan Barbar

asli). Thareq al-Laitsy (julukan dari Ibnu Khaldun) lahir pada 50 H/

670 M, dan wafat pada 102 H/ 720 M. Sejak usia belia diasuh dalam

lingkungan keluarga yang saleh oleh ayahnya yang telah muslim di

masa pemerintahan Uqbah bin Nafi’. Roh dan api Islam yang

menghantarkan beberapa waktu kemudian menjadi prajurit dahsyat

dalam sejarah dunia. (Arsyad, 2000, hal. 401)

Thariq bin Ziyad dilahirkan pada tahun 50 H/ 670 M,

kelahirannya bertepatan dengan masa-masa peperangan di Afrika

Utara. Thariq bin Ziyad mengalami masa-masa tersebut pada saat

masih kecil, remaja, dan dewasa. Semenjak kecil, ia di asuh oleh

ayahnya yaitu Muhammad Badr. Thariq bin Ziyad ahli dalam

menunggangi kuda, ia juga sangat pemberani.

pasukan Roderick di Andalusian Selatan. Khalifah sendiri mengutus

pasukan kecil menyertai Julian yang dipanglimai Abu Zar’ah Tharif

bin Malik al-Barbary pasukan yang terdiri dari 100 tentara berkuda

dan 400 infanteri ini sekaligus menjajaki kekuatan lawan. Tepat

Ramadhan 91 H/ Juli 710 M, Tharif kembali seusai memenangkan

pertempuran di selatan Spanyol. Dengan demikian Tharif menjadi

orang pertama yang menginjakkan kaki di negeri Spanyol.

Kemenangan ini kian memperkental rasa percaya diri kaum Muslim

bahwa Andalusia tidaklah payah untuk dibekuk. (Arsyad, 2000, hal.

Keberhasilan Tharif bin Malik didorong oleh kemelut yang terjadi

dalam tubuh Kerajaan Visigoht pada saat itu. (Farid, 2018, hal. 33)

Setahun setelah misi intelijen yang sukses dipimpin oleh Tharif

bin Malik. Musa bin Nushair menetapkan strategi penaklukan.Maka

pada bulan sya’ban tahun 92 H/711 M. (As-Sirjani, Bangkit dan

Runtuhnya Andalusia, 2013, hal. 49) Musa bin Nushair menunjuk

Thariq bin Ziyad, sebagai panglima untuk menaklukkan Andalusia

dengan membawa 7000 pasukan. Beberapa pemimpin pasukan yang

andal, seperti Tharif bin Malik dan Mgheyt ar-rumi tergabung dalam

Pertempuran Barbate (Awal Mula Penaklukan)

Thariq bin Ziyad mulai menyiapkan dirinya untuk menghadapi

pertempuran. Hal pertama yang dilakukannya adalah mencari lokasi

yang tepat untuk melakukan pertempuran, sehingga ia menemukan

sebuah lokasi yang bernama Lembah Barbate. Pada tanggal 28

Ramadhan 92 H (19 Juli 711 M) di Lembah Barbate terjadi

pertempuran yang sangat sengit. Pasukan kaum Muslimin

memenangkan pertempurannya melawan pasukan Roderick yang

berjumlah 100.000 pasukan, mereka bercerai berai dan Roderick

terbunuh dalam pertempuran ini. (As-Sirjani, Bangkit dan Runtuhnya

Andalusia, 2013, hal.

melepaskan diri dari dunianya, bahkan hingga saat-saat pertempuran

dan peperangan. Ia datang memimpin 100.000 prajurit berkuda, dan

juga dengan tali temali yang diangkut di atas punggung-punggung

bighalnya. (As-Sirjani, Bangkit dan Runtuhnya Andalusia, 2013, hal.

55)

Pada tanggal 28 Ramadhan 92 H (19 Juli 711 M), di lembah

Barbate, terjadilah pertempuran yang paling sengit dalam sejarah

kaum muslimin. Pandangan biasa kepada kedua pihak yang

bertempur pastilah akan menjadi benar-benar kasihan dan prihatin

menyaksikan jumlah pasukan kaum muslimin yang tidak lebih dari

12.000 orang.

kecuali sebuah kota yang terletak di ujung kawasan barat laut, yang

dikenal dengan nama kota Shakrah, kota ini terletak di Selat Biscae

dekat Laut Atlantik. Dengan demikian, mereka menaklukan seluruh

wilayah Andalusia (Portugal dan Spanyol sekarang) dalam tempo

sekitar 3,5 tahun (92 H/ 711 M – 95 H/ 714 M). (As-Sirjani, Bangkit

dan Runtuhnya Andalusia, 2013, hal. 82) Setelah mencapai